



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Departementet  
c/o Direktoratet for FødevarerErhverv  
Nyropsgade 30  
1780 København V

Reerslev d. 3. maj 2010.

**Herme fremsendes klage over afslag på deltagelse i Danmarks nationale biavlsprogram 2010-2013 med projektet ”Udvikling af professionel biavl i Danmark”.**

ErhvervsBiavlerne har som forslag til en del af det nationale biavlsprogram for 2010-2013 indsendt et egentligt udviklingsprojekt på vegne af den erhvervsmæssige biavl i Danmark. Projektet er ved flere lejligheder blevet forelagt, godkendt og anbefalet af landets mest professionelle biavlere, som råder over 20-25 % af alle bifamilier i Danmark. Projektet er en videreførelse og udvidelse af projektaktiviteter i nuværende projektperiode, som i høj grad har medvirket til opkvalificering, udvikling, fremdrift og optimisme i biavlserhvervet i en meget vanskelig økonomisk periode. Det første biavlsprojekt i mange år, som har givet en direkte effekt hos en række erhvervsbiavlere i Danmark.

Begrundelserne i FødevarerErhvervs afslag er ikke fagligt begrundede, men har mest karakter af ansøgningstekniske overvejelser, og skyldes åbenlyst manglende forståelse for, at der er tale om et udviklingsprojekt og om deltagerinddragelse, hvilket naturligvis betyder, at man ikke kender hverken det nøjagtige indhold i de enkelte aktiviteter eller resultaterne på forhånd. Begrundelserne er også direkte fejlagtige vedr. f.eks. udvikling af flyttemetoder, og det må anbefales, at læse hele ansøgningen. FødevarerErhverv mener, at aflønning af en professionel projektleder med 25 års biavls- og rådgivningserfaring med 350 kr. pr. time er ude af proportioner. I bevilligede projekter aflønnes nye forskere i biavl med over 900 kr. pr. time + overhead. FødevarerErhverv har ikke i den to måneder lange sagsbehandlingstid fundet anledning til bare en gang at indhentet supplerende oplysninger fra ErhvervsBiavlerne. Noget som vi er orienteret om er sket fra andre ansøgere.

ErhvervsBiavlerne er i forbindelse med afslaget samtidig blevet orienteret om hvilke projekter der indstilles til det kommende biavlsprogram. Det er ganske påfaldende, at samtlige indstillede projekter anbefales indbyrdes og passer med den samlede beløbsramme. Der er tydeligvis tale om et aftalt forløb og en aftalt fordeling af midlerne. Hovedparten af midlerne bruges til forskningsprojekter, som efter ErhvervsBiavlernes vurdering absolut ingen udsigter har til at kunne medføre brugbare resultater til gavn for biavlen. Der skal eksempelvis forskes i nektarproduktionen i lyngen i Danmark med henblik på anbefaling om hvornår biavlerne skal tilsætte flere tavler til bifamilierne. Lyngen er i disse år næsten total visnet væk som følge af lyngens bladbille. Et tilsvarende projekt i raps har også i bedst fald kun akademisk interesse. Bifamilierne skal tilsættes tavler for at forhindre sværmning, uanset om nektartrækket fra rapsen er stort eller lille. Det er biavlsviden på begynderniveau. Det sidste forskningsprojekt, om bekæmpelse af varroamider i bifamilier på baggrund af forekomsten af virus, vil utvivlsomt resultere i anbefaling til de danske biavlere om at foretage bekæmpelse af varroamiderne, mens varroaangrebet er småt.

## **ERHVERVSBIAVLERNE**

Formand Keld Brandstrup, Reerslevvej 18A, Reerslev, 4291 Ruds Vedby  
☎ +45 5826 1810 ◆ ☎ +45 5826 1840 ◆ ✉ Buckfast@internet.dk

En praksis som hos alle danske biavlere allerede er indarbejdet. For ErhvervsBiavlerne er det tydeligt, at Fødevarerhverv med tildeling af 5,2 mio. kr., af en samlet ramme på 7,9 mio. kr. til Århus Universitet, Det jordbrugsvidenskabelige Fakultet, Institut for Plantebeskyttelse og Skadedyr, har valgt at tilgodese en statslig samarbejdspartner i en tid med nedskæringer og nedlæggelse af stillinger på bekostning af erhvervsbiavl i Danmark. Ifølge Fødevarerhverv er Plantedirektoratet brugt som faglig ekspertise i afgørelsen. Det samme Plantedirektorat som i henhold til Lov om biavl administrerer i samarbejde med Århus Universitet, Det jordbrugsvidenskabelige Fakultet. En efter ErhvervsBiavlernes mening meget uheldig sammenblanding af interesser.

Tildelingen af projekter til Danmarks Biavlerforening på i alt 2,2 mio. kr. har, ifølge foreningens egen formand, som sit primære formål at bevare det faglige arbejde i foreningen, bevare konsulentansættelser og den faglig ekspertise i foreningen. De konkrete projektaktiviteter er primært fortsættelse af igangværende velkendte aktiviteter, for at sikre et fortsat medlemsgrundlag. ErhvervsBiavlerne har den opfattelse, at projekterne burde være til gavn for biavlerne og for udviklingen af biavl.

Kommissionen har fastsat, at for at give støtte, skal biavlsprogrammet udarbejdes i tæt samarbejde med de repræsentative erhvervsorganisationer indenfor biavl. I henhold til ovenstående er dette tydeligvis ikke sket. ErhvervsBiavlerne er den eneste biavlsorganisation i Danmark der reelt repræsenterer en større gruppe erhvervsbiavlere.

Udarbejdelsen af biavlsprogrammet 2011-2013 er ifølge Fødevarerhverv sket med udgangspunkt i "Fødevarerministeriets strategi om understøttelse og udvikling af biavl i Danmark 2009-2013", der er udarbejdet i samarbejde med Bi-nævnet, hvor alle relevante organisationer og institutioner er repræsenterede. Det er, som det fremgår af ovenstående, ikke vores vurdering, at artikel 109 i RFO 1234/2007 (tidligere artikel 5 i RFO 797/2004) dermed er opfyldt.

Svar på denne klage bedes fremsendt til mailadressen [buckfast@internet.dk](mailto:buckfast@internet.dk) snarest muligt

Med venlig hilsen

Keld Brandstrup  
Formand for ErhvervsBiavlerne.  
Reerslevvej 18B  
4291 Ruds Vedby  
Tlf.: 58 26 18 10 eller 40 28 28 10